
ΥΑ Π 4//1993 (ΥΑ Π 4α ΟΙΚ{4633 ΦΕΚ Β 789 1993): Προδιαγραφές κέντρων αποθεραπείας άρθρ.10 Ν.2072/92 (56888) 

 

 

Αρθρο :0 

 
 
    Αριθ. Π 4α οικ. 4633. Προδιαγραφές λειτουργίας 
    κέντρων αποθεραπείας -αποκατάστασης για την παροχή 
    ιατρικών καθώς και για την διημέρευση  των ατόμων 
    που περιγράφονται στο άρθρο 10 παρ. 1 του Ν. 2072/ 
    1992.(Β' 789). 
 
*** ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ: Κατά το άρθρο 70 παρ. 1 Ν.4975/2022,ΦΕΚ Α` 187/30.09.2022, οι 
vφελούμενοι των δομών της παρούσας υ.α. δεν απαιτείται να έχουν πραγματοποιήσει την 
πρώτη ή τη μοναδική δόση εμβολιασμού κατά του κορωνοϊού COVID-19 και να έχουν 
ολοκληρώσει τον εμβολιαστικό κύκλο σύμφωνα με τις προβλεπόμενες διαδικασίες και στον 
προβλεπόμενο χρόνο. 
 
 
                        Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ ΠΡΟΝΟΙΑΣ 
                         ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ 
 
       'Εχοντας υπόψη: 
 
        1.  Τις διατάξεις του υπ' αριθ. 395 Π.Δ/τος ΦΕΚ 166/  28.9.93  Τ.Α. 
     Τις διατάξεις της παραγράφου 4 του αρθρου 1Ο του Ν.  2072/92, -Ρύθμιση 
     επαγγέλματος  ειδικού τεχνικού προθετικών και ορθωτικών κατασκευών και 
     λοιπών ειδών αποκατάστασης και άλλων διατάξεων" ΦΕΚ 125/ 1992 τ.Α'. 
 
       2.  Τις διατάξεις του Ν. 1558/1985 αριθ. 29α, όπως τροποποιήθηκε  με 
    τις  διατάξεις  του  Ν.  2081/1992  (ΦΕΚ  154/1992  τ.Α') με τις οποιες 
    προβλέπεται  έλεγχος  των  δαπανών  που   προκαλούν   οι   κανονιστικές 
    διοικητικές πράξεις. 
 
       3.  Την  υπ'  αριθ.  Υ.  1938/92 απόφαοη περι αναθέσεως αρμοδιοτήτων 
    στους Υφυπουργούς Υγειας, Πρόνοιας και Κοινωνικών Ασφαλισεων (ΦΕΚ  727, 
    τ.Β'),  καθώς  και την υπ' αριθ. Υ. 1977/92 συμπληρωματική απόφαση (ΦΕΚ 
    23/1993 τ.Β), αποφασιζουμε: 
 
 
  

  

  Αρθρο :ΜΟΝΟΝ 

Προισχύσασες μορφές άρθρου :3 

 
 
*** ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ: Κατά το άρθρο 70 παρ. 1 Ν.4975/2022,ΦΕΚ Α` 187/30.09.2022, οι 
vφελούμενοι των δομών της παρούσας υ.α. δεν απαιτείται να έχουν πραγματοποιήσει την 
πρώτη ή τη μοναδική δόση εμβολιασμού κατά του κορωνοϊού COVID-19 και να έχουν 
ολοκληρώσει τον εμβολιαστικό κύκλο σύμφωνα με τις προβλεπόμενες διαδικασίες και στον 
προβλεπόμενο χρόνο. 
 
 
 
       Καθορίζουμε τις προδιαγραφές λειτουργίας  των  κέντρων  αποθεραπείας 
    και  αποκατάστασης  καθώς  και  των  κέντρων  διημέρευσης  των οποίων η 
    `Ιδρυση και λειτουργία επιτρέπεται βάσει του άρθρου 10 παρ.  2  του  Ν. 
    2072/1993 και τα διακρίνουμε σε τρεις κατηγορίες: 
 



       α) Κέντρα Αποθεραπείας - Αποκατάστασης Ημερήσιας Νοσηλείας. 
 
       β) Ελάχιστη μονάδα ιατρικής Αποκατάστασης. 
 
       γ) Κέντρα  διημέρευσης  -  ημερήσιας  φροντίδας  ατόμων  με  ειδικές 
    ανάγκες. 
 
       Οι  προδιαγραφές  λειτουργίας  ανά  κατηγορία  "ΚΕΝΤΡΟΥ"  είναι   οι 
    παρακάτω: 
 
                                ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α 
 
                     ΚΕΝΤΡΑ ΑΠΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ-ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ 
                            ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΝΟΣΗΛΕΙΑΣ 
 
       Κάθε Κέντρο θα πρέπει να διαθέτει τους παρακάτω χώρους: 
 
       Α. Κτιριακές Εγκαταστάσεις 
 
       1. Ιατρεία - Γραφεία - Εξεταστήρια - Εργαστήρια κ.τ.λ. 
 
       1.1 Γραφειο Δ/ντού Ιατρού, τουλάχιστον 9 μ2 
 
       1.2 Ιατρειο - Εξεταστήριο, τουλάχιστον 12 μ2 
 
       1.3 Τρεις χώροι - Εξεταστηρίων - Εργαστηρίων εναλασσομένης  χρήσεως, 
    συνολικού εμβαδού 40 μ2 τουλάχιστον. 
 
       1.4 Γραφείο Ψυχολόγου, τουλάχιστον 9 μ2 
 
       1.5 Γραφείο Κοινωνικής Υπηρεσίας, τουλάχιστον 9 μ2 
 
       1.6 Γραφείο Φυσικοθεραπευτών - Εργοθεραπευτών, τουλάχιστον 10 μ2 
 
       1.7  Γραφείο  Συνεργατών Επιστημόνων - διαφόρων ειδικοτήτων, Αίθουσα 
    συμβουλίου, τουλάχιστον 20 μ2 
 
       1.8 Αποθήκη υλικών, τουλάχιστον 4 μ2 
 
       1.9 Εργαστήριο Φυσικοθεραπείας, τουλάχιστον 70 μ2  όπως  προβλέπεται 
    από  το  Π.Δ.   29/26.1.87,  ΦΕΚ 8/τ.Α/ 4.2.87 και με τον εξοπλισμό που 
    προβλέπεται από την παρούσα. 
 
       1.10  Εργαστήριο  Εργοθεραπείας,  τουλάχιστον 30 μ2 με τον κατάλληλο 
    εξοπλισμό, όπως προβλέπεται από την παρούσα. 
 
       1.11  Χώρος  για  την  εκπαίδευση,  στις  λειτουργικές  ανάγκες  του 
    Α.Μ.Ε.Α., προς αυτοεξυπηρέτηση του, με ελάχιστο εμβαδό 25 μ2 
 
       Ο  χώρος  αυτός  θα  είναι διαμορφωμένος σαν ένα μικρό διαμέρισμα με 
    δωμάτιο, στο οποίο θα υπάρχει μονό κρεββάτι,  κομοδίνο  και  πολυθρόνα, 
    WC.   (με  κατεονιστήρα  ύδατος  (ντους),  νιπτήρα, τουαλέτα, κατάλληλα 
    εργονομικά διαρρυθμισμένο), κουζίνα (με νεροχύτη, ντουλάπι με κατάλληλη 
    εργονομική διευθέτηση). Οι ανωτέρω διαρρυθμίσεις έχουν την  έννοια  της 
    εκπαίδευσης  του  Α.Μ.Ε.Α.  στην  αυτοεξυπηρέτηση και δεν θα εξυπηρετόν 
    λειτουργικούς σκοπούς δηλ. μαγείρεμα, πλύσιμο. 
 
       1.12 Εργαστήριο Λογοθεραπείας, τουλάχιστον 20 μ2  με  τον  κατάλληλο 
    εξοπλισμό που προβλέπεται από την παρούσα. 
 
       1.13 Χώρο  πολλαπλών  χρήσεων,  για  ομαδική  θεραπεία,  γυμναστική, 
    διάφορες εκδηλώσεις. Ελάχιστο εμβαδόν 3Ο μ2 
 



       2. Πισίνα (προαιρετική) με κατάλληλη κατασκευή προς χρήσιν αυτής και 
    από `Ατομα με Ειδικές Ανάγκες,  διαστάσεων  τουλάχιστον  4χ6  μέτρα.  Ο 
    περιβάλλον  χώρος,  2  μέτρα  τουλάχιστον  σε  κάθε  πλευρά.  Πάντως το 
    καθαρόν εμβαδόν της κολυμβητικής δεξαμενής (θερμενόμενη πισίνα),  εκτός 
    τους διαδρόμους, δεν θα πρέπει να είναι μικρότερη των 24 μ2 
 
       Αποδυτήρια - Κατεονιστήρας ύδατος ασθενών (ντους) , διαστάσεων 10 μ2 
    τουλάχιστον. 
 
       Το  σύνολο των μέτρων για τη λειτουργία εγκατάστασης της πισίνας, θα 
    πρέπει να είναι τουλάχιστον 100 μ2 
 
       3.  Λοιποί  χώροι: όπως Είσοδος - Χώρος υποδοχής (Ρεσεψιόν), Αίθουσα 
    Αναμονής, Γραμματεία, Λογιστήριο,  Αναψυκτήριο,  Γραφείο  Δ/νσεως,  Δύο 
    W.C.   για  ΑΜΕΑ, `Ενα W.C. Προσωπικού Συνολικόν εμβαδόν: 200 μ2 τουλά- 
    χιστον, κατάλληλα διαρρυθμισμένοι προς εξυπηρέτηση των αναγκών. 
 
       Ανακεφαλαίωση: 
 
       Εμβαδόν Ιατρείων - Εξεταστηρίων 
        Εργαστηρίων                         260 μ2 τουλάχιστον 
 
       Εμβαδόν Λοιπών Χώρων                200 μ2 τουλάχιστον 
 
       Σύνολο Εμβαδόν Μονάδας              460 μ2 τουλάχιστον 
 
       Εμβαδόν πισίνας (εφ` όοον υπάρχει)  100 μ2  τουλάχιστον 
 
       ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ (με πισίνα)           560 μ2  τουλάχιστον 
 
       Το  Κέντρο  μπορεί  να  λειτουργεί  σε  ενιαίο  χώρο  επί  ισογείου, 
    κατάλληλα διαρρυθμισμένο.   Εάν  το  Κέντρο  λειτουργεί  διαιρημένο  σε 
    περισσότερους  ορόφους,  τότε  οι  όροφοι  αυτοί  θα  εξυπηρετούνται με 
    κατάλληλο ασανσέρ, όπως προβλέπεται από τον Γ.Ο.Κ., ευρύχωρο,  για  την 
    χρήση  και  από αναπηρικό αμαξίδιο. Το ίδιο ισχύει, εάν λειτουργεί στον 
    1ον και πιο ψηλά υπέρ το Ισόγειο όροφο ενιαία  ή  διαιρημένο,  τότε  θα 
    πρέπει να υπάρχει κατάλληλο ασανσέρ. 
 
       Ευνόητο  είναι,  ότι η πρόσβασις στο Κέντρο θα είναι τέτοια, ώστε να 
    εξυπηρετούνται οι ασθενείς και τα άτομα  με  Ειδικές  Ανάγκες,  που  θα 
    προσέρχονται  για παροχή " αναλόγων υπηρεσιών, δηλ. θα υπάρχει ειδικική 
    ράμπα με, κλίση 6% περίπου. 
 
       `Εμπροσθεν ή πλησίον του Κέντρου θα  πρέπει  να  εξασφαλισθεί  χώρος 
    Στάθμευσης  δύο  (2)  ή  τριών  (3)  αυτοκινήτων,  για  την  απρόσκοπτη 
    αποβίβαση και επιβίβαση των προσερχομένων. 
 
       `Ενα τουλάχιστον αυτοκίνητο με κατάλληλη διαμόρφωση  για  χρήση  από 
    Α.Μ.Ε.Α.,  τουλάχιστον  8  θέσεων,  ήτοι  4-5  καθημένων  και χώρου για 
    μεταφορά 2 ατόμων επί αναπηρικού αμαξιδίου. Το αυτοκίνητο θα πρέπει  να 
    διαθέτει   ειδικό   μηχανισμό  για  την  εύκολο  άνοδο  του  αναπηρικού 
    αμαξιδιού. 
 
                                 ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ 
 
       Υπεύθυνοι: 
 
       -  Ιατρός,  Δ/ντής  του  Κέντου  Ειδικότητας  Φυσικής   Ιατρικής   - 
    Αποκατάστασης. 
 
    Σημειωση:    Εάν, το Κέντρο λειτουργεί αποκλειστικά και 
                 μόνο για άτομα με Νοητική υστέρηση η αισθη- 
                 τηριακές διαταραχές, όπως διαταραχές όρα- 



                 σης ή ακοής, τότε ο Δ/ντής Ιατρός, πρέπει να 
                 είναι Ιατρός αντίστοιχης ειδικότητος (Νευρο- 
                 λόγος - Ψυχίατρος ή Ψυχίατρος ή Παιδοψυχία- 
                 τρος, Οφθαλμίατρος ή Ω.Ρ.Λόγος). 
 
       - Φυσικοθεραπευτής, Πτυχιούχος ΤΕΙ ή ισοτίμου Σχολής 
 
       - Εργοθεραπευτής,  Πτυχιούχος ΤΕΙ ή ισοτίμου Σχολής 
 
       - Λογοθεραπευτής,  Κεκτημένος ανάλογου πτυχιου ΠΕ 
         ή ΤΕ 
 
       - Ψυχολόγος, Κεκτημένος ανάλογου πτυχίου ΠΕ 
 
       - Κοιν. Λειτουργός,  Πτυχιούχος ΤΕΙ ή ισοτίμου σχολής 
         ΤΕ 
 
       - Νοσηλευτής - τρια, 
         ή Επισκέπτης-τριαπτυχιούχος ΠΕ ή ΤΕΙ ή ΔΕ ή ισο- 
         τίμου Σχολής 
 
         Συνεργάτες (μερικής απασχόλησης ή κατά περίπτωση) 
 
         -  Ιατροί  διαφόρων ειδικοτήτων, μπορεί να υπάρχουν ανάλογα με την 
    φύση των περιστατικών που θα εξυπηρετούνται από  το  Κέντρο,  όπως  για 
    παράδειγμα: 
 
         Παιδοψυχίατρος  ή  Παιδονευρολόγος,  Νευρολόγος  -   Ψυχίατρος   ή 
    Ψυχίατρος, Ορθοπεδικός, Καρδιολόγος, Ω.Ρ.Λόγος, Οφθαλμίατρος, Φυσίατρος 
    (Φυσικής Ιατρικής - Αποκατάστασης). 
 
         Λοιπό προσωπικό: 
 
         - Διοικητικός Δ/ντής ΠΕ ή ΤΕ ή ΔΕ 
 
         - Γραμματεύς - Διοικητικός Υπάλληλος απόφοιτος Λυκείου ή Γυμνασίου 
    παλαιού τύπου (ΔΕ) 
 
         - Λογιστής (ΠΕ ή ΤΕ ή ΔΕ) 
 
         - Βοηθητικό Προσωπικό, τουλάχιστον δύο (2) άτομα ΥΕ 
 
         - Μεταφορείς Ασθενών - Γενικών Καθηκόντων δύο (2) άτομα ΥΕ 
 
         - Κοινωνικοί Επιμελητές ή Βοηθοί δύο (2) άτομα ΔΕ ή ΥΕ 
 
         - Οδηγός ένας (1) - Συνοδηγός ένας (1) άτομο ΔΕ ή ΥΕ 
 
         - Καθαρίστριες δύο  (2)  ή  μια  (1)  ΥΕ,  εφόσον  χρησιμοποιείται 
    συνεργείο καθαρισμού κτηρίων. 
 
         Το  Κέντρο θα πρέπει να έχει κατάλληλο φυσικό φωτισμό και αερισμό, 
    ώστε να εξασφαλίζεται ευχάριστο περιβάλλον, να διαθέτει κλιματισμό ώστε 
    να εξασφαλίζονται κατάλληλες θερμοκρασίες (χειμώνας μέχρι 21 -  22`  C, 
    καλοκαίρι: μέχρι 27`C), καθώς και μέσα πυρασφάλειας και πυρόσβεσης. 
 
                            ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΚΕΝΤΡΟΥ 
 
         Α. Ιατρικός 
 
         - 3 εξεταστικά κρεββάτια 
 
         - Συσκευή Ηλεκτρομυογράφου 



 
         - Συσκευή Μέτρησης οστικής πυκνότητος 
 
         - Συσκευή Υπερήχων dopler 
          - Συσκευή Ανάλυσης κίνησης - βάδισης - ισορροπίας 
 
         - Συσκευή Ανάλυσης σώματος 
 
         - Συσκευή  Βiofeedback 
 
         - Συσκευή Laser 
 
         - Συσκευή Μαγνητικών Πεδίων 
 
         - Εργόμετρο ποδήλατο 
 
         - Κυλιόμενος τάπητας 
 
         Β. Φυσικοθεραπευτήριο 
 
         - 3 τράπεζες θεραπειών 
 
         - Συσκευή Διαθερμίας μικροκυμάτων ή βραχέων κυμάτων ή παλμικών 
 
         - Συσκευή Υπερήχων μέχρι 3 w/cm με τουλάχιστον 2 κεφαλές 
 
         - Συσκευές Ηλεκτροθεραπειας - ΤΕΝΒ 
 
           -  Συσκευή  Διαδυναμικών ρευμάτων ή παρεμβαλλόμενων με συνδυασμό 
    Vektrum. 
 
          - Συσκευή `Ελξης Σ.Σ. οσφύος - αυχένος (ηλεκτροκίνητος) 
 
          - Συσκευή Πεπολωμένου Φωτός 
 
          - Συσκευή Παραφινόλουτρου 
 
          - Συσκευή Υπερύθρων - Υπεριωδών 
 
          - Συσκευή Θερμών Επιθεμάτων 
 
          - Συσκευή Κρυοθεραπειας 
 
          - Δίζυγο βαδίσεως 
 
          - Πολύζυγο τοίχου 
 
          - Τροχός ώμου 
 
          - Συσκευή τετρακέφαλου 
 
          - Συσκευή πλατύ ραχιαίου 
 
          - Στρώμα ομαδικής θεραπείας 
 
          - Συσκευή πηχαιοκαρπικής (κάμψης - έκτασης) 
 
          - Συσκευή πηχαιοκαρπικής (πρηνισμού - υπτιασμού) 
 
          -   Αναπηρικό  αμαξίδιο  (αφαιρούμενοι  βραχίονες  -  πτυσσόμενο, 
    ελαφρού τύπου) 
 
          - Συλλογή βαρών 



 
          - Στατικό ποδήλατο 
 
          - Κηδεμώνες διάφοροι (Μηροκνημοποδικός  -  Κνημοποδικός,  Κηδεμών 
    γόνατος) 
 
         - Βακτηρία μασχάλης, Καναδικού τύπου, περιπατητήρα, τετράποδο 
 
         Γ.   Εργοθεραπεία  -  Εκπαίδευση  στις  λειτουργικές   ανάγκες   - 
    Αυτοεξυπηρέτηση 
 
        -  Κρεββάτι μονό, νιπτήρ, ντουσιέρα, τουαλέτα με κατάλληλα αξεσουάρ 
    για εκπαίδευση Α.Μ.Ε.Α. στην αυτοεξυπηρέτηση. 
 
        - Computer, Γραφομηχανή, Ραπτομηχανή, Αργαλιός, διάφορα σκεύη  προς 
    εκπαίδευση  αυτοεξυπηρέτηση  (πηρούνια,  κουτάλια,  μαχαίρια,  βούρτσες 
    κ.λπ.). 
 
        -  2-3 τραπέζια θεραπειών, δεξιοτήτων με ανάλογα καθίσματα, για τον 
    ασθενή και τον θεραπευτή. 
 
        - Αναπηρικό αμαξίδιο τύπου ελαφρού, με  αφαιρούμενους  βραχίονες  - 
    πτυσόμενο προς χρήση ασθενών - εκπαίδευση χρήσης αυτού. 
 
        - Ομοίωμα αυτοκινήτου (μόνον η θέση του οδηγού) για εκπαίδευση στην 
    είσοδο - έξοδο από τη θέση του οδηγού, του ΑΜΕΑ. 
 
        Δ. Λογοθεραπεία 
 
        Ο εξοπλισμός πρέπει να περιλαμβάνει: 
 
        α) Σειρά από τέστ για διάγνωση-αξιολόγηση. 
 
        β) Βιβλία με εικόνες και μικρές ιστορίες. 
 
        γ) Παιχνίδια για μικρά παιδιά (κούκλες, κύβους, χρώματα). 
 
        δ) Υλικό με εικόνες για άρθρωση και γλώσσα. 
 
        ε) Ταυτίσεις και επιτραπέζια παιχνίδια. 
 
        στ)  Μουσικά  όργανα,  όπως  αρμόνιο,  φυσαρμόνικα,  ξυλόφωνο,  για 
    θεραπεία φωνής. 
 
        ζ)  Υλικό  για  μαθησιακά  προβλήματα,   ενηλίκων   με   εγκεφαλικά 
    επεισόδια. 
 
        η) Κασσετόφωνο. 
 
        θ) Ηλεκτρονικό υπολογιστή. 
 
        ι) Αρχειοθήκη. 
 
        κ) Γραφείο - τραπέζι θεραπευτού. 
 
        ε) Παιδικό τραπέζι με καρέκλες. 
 
        στ) Στρώμα φυσικοθεραπείας. 
 
                                ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β 
 
                  ΕΛΑΧΙΣΤΗ ΜΟΝΑΔΑ ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ 
 



        Η  Ελάχιστη Μονάδα Ιατρικής Αποκατάστασης λειτουργεί σε ενιαίο χώρο 
    τουλάχιστον 75 τ.μ., κατάλληλα διαρρυθμισμένου ώστε να εξυπηρετείται  η 
    λειτουργία αυτής. 
 
        Η παραμονή του ασθενούς στη μονάδα θα είναι  βραχεία,  θα  έχει  δε 
    τόση  διάρκεια  όση  απαιτείται  για την εξέταση ή την παροχή φροντίδας 
    φυσικής Ιατρικής - Αποκατάστασης. Πάντως δεν θα υπερβαίνει τα  60`  έως 
    90` λεπτά ανά επίσκεψη ή συνέδρεια. 
 
       Η  πρόσβαση στη Μονάδα πρέπει να είναι απρόσκοπτη , να εξυπηρετείται 
    με ανελκυστήρα αναλόγου μεγέθους ώστε να μπορεί να  χρησιμοποιηθεί  και 
    από  αναπηρικό  αμαξίδιο,  που  προβλέπεται από τον ΓΟΚ εφόσον η μονάδα 
    λειτουργεί σε όροφο υπέρ το ισόγειο. 
 
       Ο χώρος πρέπει να έχει κατάλληλο φυσικό φωτισμό και αερισμό ώστε  να 
    εξασφαλίζεται  ευχάριστο  περιβάλλον,  να διαθέτει δε σύστημα ψύξης και 
    θέρμανσης ώστε να εξασφαλίζεται τον μεν χειμώνα θερμοκρασία τουλάχιστον 
    22` C το δε καλοκαίρι 26-27` C. 
 
       Επίσης να διαθέτει συσκευές πυρόσβεσης. 
 
       Η διαμόρφωση του χώρου πρέπει απαραίτητα να περιλαμβάνει: 
 
       - Αναμονή ασθενών - σαλόνι - W.C. - οφίς. 
 
       - Γραφείο Ιατρού - Εξεταστήριο. 
 
       - 3 χώρους εναλλασσόμενης χρήσης για διάφορες λειτουργίες, όπως  για 
    παράδειγμα     διαφόρων     συσκευών,    ηλεκτρομυογραφίας,    ανάλυσης 
    κίνησης-σώματος,   φυσικών   μέσων   όπως:   LASER   μαγνητικά   πεδία, 
    ηλεκτροθεραπεία, υπέρηχα κ.τ.λ. 
 
                           ΣΤΕΛΕΧΩΣΗ ΤΗΣ ΜΟΝΑΔΑΣ 
 
       - Ο Επιστημονικός Διευθυντής πρέπει να είναι ιατρός  κεκτημένος  την 
    ειδικότητα της Φυσικής Ιατρικής και Αποκατάστασης. 
 
       -  Πτυχιούχος  Φυσικοθεραπευτής  Τ.Ε.Ι.   ή  ισότιμης αναγνωρισμένης 
    σχολής ημεδαπής ή αλλοδαπής. 
 
       -  Γραμματεύς  -  Βοηθός  τουλάχιστον  απόφοιτος Λυκείου ή Γυμνασίου 
    παλαιού τύπου. 
 
       Επιθυμητό θα ήταν να διαθέτει η Μονάδα την  χρήση  μιας  τουλάχιστον 
    θέσης στάθμευσης προς εξυπηρέτηση των ασθενών. 
 
                       ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΕΛΑΧΙΣΤΗΣ ΜΟΝΑΔΟΣ 
                          ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ 
 
       - 3 εξεταστικά κρεβάτια. 
 
       - Συσκευή ηλεκτρομυογραφίας-νευρογραφίας. 
 
       -   "   επανατροφοδότησης (BIOFEEDBANK). 
 
       -   "   ανάλυσης κίνησης-βάδισης-ισορροπίας. 
 
       -   "   ανάλυσης σώματος. 
 
       -   "   διαθερμίας. 
 
       -   "   LASER 
 



       -   "   ηλεκτροθεραπείας - TENS. 
 
       -   "   μαγνητικών πεδίων. 
 
       -   "   υπερήχων θεραπευτικών. 
 
       -   "   υπερήχων DOPLER. 
 
       -   "   επιθεμάτων. 
 
       -   "   έλξης Σ.Σ. 
 
       -   "   παραφίνης. 
 
       -   "   πολύζυγο τοίχου. 
 
       -   "   υπερύθρων. 
 
                                        ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ 
 
                  ΚΕΝΤΡΑ ΔΙΗΜΕΡΕΥΣΗΣ-ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ 
                       ΓΙΑ ΑΤΟΜΑ ΜΕ ΕΙΔΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ 
 
 
                          "ΠΑΡΕΧΟΜΕΝΕΣ  ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ". 
"Τα Κέντρα Διημέρευσης - Ημερήσιας Φροντίδας παρέχουν ενδεικτικά τις ακόλουθες 
υπηρεσίες: 
 
 α. εκτίμηση αναγκών, εκπόνηση και εφαρμογή εξατομικευμένου πλάνου εκπαίδευσης, 
φροντίδας και αποκατάστασης, μεταξύ των οποίων υπηρεσίες πρώιμης παρέμβασης, 
 
 β. εκπαίδευση σε κοινωνικές δεξιότητες και σε δεξιότητες καθημερινής ζωής, με ιδιαίτερη 
αναφορά σε εφαρμογές της σύγχρονης τεχνολογίας, στην υποστηριζόμενη λήψη απόφασης 
και σε προγράμματα σεξουαλικής αγωγής και υγείας, καθώς και στην προετοιμασία για την 
αυτόνομη ή υποστηριζόμενη διαβίωση, 
 
 γ. ανάπτυξη και προαγωγή των επαγγελματικών / εργασιακών δεξιοτήτων, μεταξύ των 
οποίων επαγγελματικός προσανατολισμός και προεπαγγελματική κατάρτιση, 
 
 δ. προώθηση στην απασχόληση και εργασιακή ένταξη, με τη χρήση κατάλληλων μεθόδων 
και εργαλείων, 
 
 ε. υποστηρικτικές και θεραπευτικές παρεμβάσεις σε ατομικό και ομαδικό επίπεδο, 
 
 στ. παρασκευή γευμάτων και εστίαση των ωφελούμενων, 
 
 ζ. ψυχαγωγικές, πολιτιστικές και αθλητικές δραστηριότητες, 
 
 η. προγράμματα εκπαίδευσης, υποστήριξης και συμβουλευτικής των οικογενειών ή/και των 
φροντιστών, 
 
 θ. προγράμματα ενημέρωσης και εκπαίδευσης της κοινότητας για θέματα που αφορούν την 
αναπηρία, την καταπολέμηση σχετικών προκαταλήψεων και την υιοθέτηση σύγχρονων 
αντιλήψεων για αυτήν, 
 
 ι. προγράμματα επιμόρφωσης και εκπαίδευσης για το προσωπικό και τους εθελοντές, 
 
 κ. καταγραφή και συνεχής αξιολόγηση των δραστηριοτήτων, 
 
 λ. μεταφορά από και προς το κέντρο. 
 



 Οι παρεχόμενες υπηρεσίες σχεδιάζονται από τον Επιστημονικά Υπεύθυνο και τη 
Διεπιστημονική Ομάδα, προγραμματίζονται σε εξαμηνιαία βάση και μπορούν να παρέχονται 
εντός ή εκτός των χώρων των Κέντρων". 
 
*** Το υποκεφάλαιο  "ΠΑΡΕΧΟΜΕΝΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ", προστέθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 
1 της ΥΑ 20745/2023(ΦΕΚ Β` 1390/09.03.2023) 
 
 
      «Ι. ΚΕΝΤΡΑ ΔΙΗΜΕΡΕΥΣΗΣ - ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΓΙΑ ΑΤΟΜΑ ΜΕ ΚΙΝΗΤΙΚΕΣ 
ΑΝΑΠΗΡΙΕΣ». 
 
***Η εντός " " τίτλος αντικαταστάθηκε ως άνω με την παρ. 1 του άρθρου μόνου της ΥΑ 
Δ12γ/ΓΠ45568/1356/9-11-2020          (ΦΕΚ Β` 5114/19.11.2020). 
 
 
[Η λειτουργία του κέντρου επιτρέπεται μόνο στα κτίρια  που  έχουν  σε  ισόγειο χώρο την 
αίθουσα αναψυχής - συγκεντρώσεων]. 
 
  ***  Το πρώτο  εδάφιο  διαγράφηκε  με την παρ. 2 του άρθρου 1 της ΥΑ 20745/2023        
(ΦΕΚ Β` 1390/09.03.2023). 
 
"Το σύνολο των χώρων κύριας χρήσης του Κέντρου δεν θα πρέπει να υπολείπεται των 4 
τ.μ. ανά ωφελούμενο". 
 
  *** Το δεύτερο  εδάφιο, προστέθηκε  με την παρ. 3 του άρθρου 1 της ΥΑ 20745/2023 
(ΦΕΚ Β` 1390/09.03.2023). 
 
       `Ολοι  οι  χώροι του Κέντρου πρέπει να είναι προσπελάσιμοι από όλους 
    τους χρήστες. 
 
       Οι  διάδρομοι  κυκλοφορίας να είναι τουλάχιστον 1.5 m πλάτους και το 
    πλάτος της εισόδου 1.2 m. 
 
       Το κτίριο του Κέντρου οφείλει να ανταποκρίνεται σε όλα  τα  ισχύοντα 
    από τον Γενικό Οικοδομικό Κανονισμό περί δημοσίων κτιρίων και ειδικά σε 
    θέματα  κατασκευής  και  ασφάλειας  καθώς  και  στον  εκάστοτε ισχύοντα 
    κανονισμό πυροπροστασίας. 
 
       Το κέντρο πρέπει να αποτελείται τουλάχιστον από τους εξής χώρους: 
 
"1. Αίθουσα αναψυχής - πολλαπλών χρήσεων. 
 
 Η Αίθουσα πρέπει να έχει εμβαδό: 
 
 - Για έως 20 ωφελούμενους, τουλάχιστον 50 τ.μ. 
 
 - Για έως 35 ωφελούμενους, τουλάχιστον 60 τ.μ. 
 
 - Για έως 70 ωφελούμενους, τουλάχιστον 80 τ.μ. 
 
 - Για πάνω από 70 ωφελούμενους, τουλάχιστον 140 τ.μ. 
 
 Σε αυτή την περίπτωση το ελάχιστο εμβαδόν μπορεί να κατανέμεται σε 2 αίθουσες, καμία 
εκ των οποίων δεν μπορεί να υπολείπεται των 50 τ.μ. 
 
 Η μία πλευρά της να βλέπει σε ελεύθερο χώρο, με εμβαδό ανοιγμάτων περίπου το 1/6 του 
εμβαδού του δαπέδου της αίθουσας. 
 
 Η ποδιά των ανοιγμάτων να είναι σε ύψος 0.60 m από το δάπεδο της αίθουσας, 
τουλάχιστον κατά την μία όψη του κτιρίου. 
 
 Το δάπεδο να είναι αντιολισθητικό και να καθαρίζεται εύκολα. 
 



 Η διαμόρφωση της αίθουσας πρέπει να είναι ενιαία, να προβλέπεται θέση ορατή από όλη 
την αίθουσα συστήματος προβολής και συστήματος μεγαφώνων αναγγελίας ανακοινώσεων 
και μηνυμάτων. 
 
 Η διακόσμηση του χώρου να κάνει την διαμονή ευχάριστη και η διάταξη των επίπλων να 
επιτρέπει την άνετη κυκλοφορία αναπηρικού αμαξιδίου. 
 
 Κάθε ηλεκτρικός πίνακας πρέπει να διαθέτει αυτόματο διακόπτη διαρροής, ευαισθησίας 
30mA, ο οποίος προστατεύει όλες τις γραμμές του. Οι ρευματοδότες πρέπει να πληρούν τις 
προϋποθέσεις της μέγιστης δυνατής ασφάλειας και η θέση τους να μην είναι προσιτή στα 
παιδιά". 
 
 
      *** Η παρ. 1 αντικαταστάθηκε   με την παρ. 4 του άρθρου 1 της ΥΑ 20745/2023 (ΦΕΚ 
Β` 1390/09.03.2023). 
 
     "2. Χώρος εργοθεραπείας - απασχόλησης, συνολικού εμβαδού τουλάχιστον 12 τ.μ. 
 
 Ο χώρος αυτός δύναται να αποτελεί τμήμα της αίθουσας αναψυχής - συγκεντρώσεων, 
τηρουμένων των προδιαγραφών ασφαλείας κίνησης των ωφελούμενων με αναπηρία μέσα 
στον χώρο, και διαθέτει όλο τον απαραίτητο εξοπλισμό για εργοθεραπεία και δημιουργική 
απασχόληση των φιλοξενουμένων. 
 
 Ο εξοπλισμός του χώρου καθορίζεται από τον εργοθεραπευτή του κέντρου και 
περιλαμβάνει ενδεικτικώς ηλεκτρονικό υπολογιστή και τραπέζια θεραπειών - δεξιοτήτων με 
ανάλογα καθίσματα, για τον ωφελούμενο και τον θεραπευτή". 
 
 
*** Η παρ.2 αντικαταστάθηκε με την παρ. 5 του άρθρου 1 της ΥΑ 20745/2023  (ΦΕΚ Β` 
1390/09.03.2023). 
 
       2.1.  Χώρος ατομικής -  ομαδικής  άσκησης  με  στοιχειώδη  εξοπλισμό 
    ειδών φυσικοθεραπείας εμβαδού 20 τ.μ. τουλάχιστον. 
 
       «Ο χώρος αυτός καθορίζεται από τον φυσικοθεραπευτή του κέντρου και περιλαμβάνει 
ενδεικτικώς:» 
 
***Στην παρ.2.1.διαγράφηκε το δεύτερο εδάφιο  και στη θέση του τέθηκε το ως άνω 
τελευταίο, 
με την παρ. 6 του άρθρου 1 της ΥΑ 20745/2023 (ΦΕΚ Β` 1390/09.03.2023) 
 
       α. Δίζυγο βάδισης 
 
       β. Πολύζυγο τοίχου ξύλινο 
 
       γ. Στατικό ποδήλατο 
 
       δ. Στρώμα για άσκηση δαπέδου, διαστάσεων 2χ1,50 μέτρα 
 
       ε. Τροχός ώμου - Τροχαλία ώμου 
 
       στ. Συσκευή άσκησης Τετρακέφαλου 
 
       ζ. Συσκευή - φιάλη οξυγόνου ατομικής χρήσης 
 
       η. Συσκευή κάμψης - `Εκτασης καρπού 
 
       θ. Συσκευή θερμών επιθεμάτων. 
 
       "3. `Επιπλα αίθουσας 
 
   Τα έπιπλα που θα τοποθετηθούν στο Κέντρο πρέπει να ανταποκρίνονται στις εργονομικές 
απαιτήσεις ατόμων με κινητική αναπηρία. 



 
 Εάν το Κέντρο φιλοξενεί παιδιά, τα έπιπλα θα διαμορφωθούν ανάλογα με την ηλικία τους" 
 
  *** Η παρ.3 τροποποιήθηκε ως άνω 
με την παρ. 7 του άρθρου 1 της ΥΑ 20745/2023 (ΦΕΚ Β` 1390/09.03.2023). 
 
 
 "4. Χώροι Υγιεινής 
 
 Σε κάθε δεκαπέντε (15) άτομα αντιστοιχεί ένα (1) WC με προθάλαμο για άτομα με 
αναπηρία, όπως αναλυτικά προδιαγράφονται στις οδηγίες σχεδιασμού «Σχεδιάζοντας για 
όλους» του Γραφείου Μελετών για ΑΜΕΑ του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας και 
ένα WC συμβατικού τύπου". 
 
 *** Η παρ.4 αντικαταστάθηκε στο συνολό της  ως άνω  με την παρ. 8 του άρθρου 1 της 
ΥΑ 20745/2023 (ΦΕΚ Β` 1390/09.03.2023). 
 
       5." Γραφείο πολλαπλών διοικητικών χρήσεων" 
 
***Ο τίτλος της παρ. 5  τροποποιήθηκε ως άνω αντί του τίτλου  "Γραφείο ιατρού" 
με την παρ. 9 του άρθρου 1 της ΥΑ 20745/2023 (ΦΕΚ Β` 1390/09.03.2023) 
 
 
       Ο χώρος αυτός θα είναι  εξοπλισμένος  με  γραφείο,  ερμάρια,  έπιπλο 
    βιβλιοθήκης, καρέκλα συνεντεύξεων και εξεταστήριο (αν κριθεί σκόπιμο). 
 
     "6. Γραφείο κοινωνικής υπηρεσίας. 
 
 Στον χώρο αυτό θα προβλέπεται εξοπλισμός ενός γραφείου, ερμάρια φύλαξης 
μικροαντικειμένων και ό,τι άλλο θα ήταν απαραίτητο ώστε να μπορεί ο χώρος να 
λειτουργήσει και σαν χώρος συνεντεύξεων" 
 
 *** Το πρώτο εδάφιο της παρ.6 διαγράφηκε και η παρ.6 διαμορφώθηκε ως άνω 
με την παρ. 10 του άρθρου 1 της ΥΑ 20745/2023  (ΦΕΚ Β` 1390/09.03.2023). 
 
 
      "7. Γραφείο ψυχολόγου. 
 
 Στον χώρο αυτό προβλέπεται εξοπλισμός ενός γραφείου, ερμάρια φύλαξης 
μικροαντικειμένων και ό, τι άλλο θα ήταν απαραίτητο ώστε να μπορεί ο χώρος να 
λειτουργήσει και σαν χώρος συνεντεύξεων". 
 
 
***Η παρ.7  αντικαταστάθηκε στο συνολό της  ως άνω  με την 
 παρ. 11 του άρθρου 1 της ΥΑ 20745/2023 (ΦΕΚ Β` 1390/09.03.2023). 
 
 "8. Χώρος αποφόρτισης ωφελουμένων. 
 
 Στον χώρο αυτό προβλέπονται τουλάχιστον δύο κλίνες, ντουλάπα και καρέκλα". 
 
***Η παρ.8  αντικαταστάθηκε στο συνολό της  ως άνω  με την παρ. 12 του άρθρου 1 της 
ΥΑ 20745/2023  (ΦΕΚ Β` 1390/09.03.2023) 
 
     "9. Παρασκευαστήριο προγεύματος. 
 
 Κατάλληλα εξοπλισμένο τουλάχιστον για την παρασκευή πρόχειρου γεύματος και την 
φύλαξη μερίδων γεύματος". 
 
***Η παρ.9  αντικαταστάθηκε στο συνολό της  ως άνω  με την παρ. 13 του άρθρου 1 της 
ΥΑ 20745/2023 (ΦΕΚ Β` 1390/09.03.2023) 
 
 
       [10. Ειδικός χώρος εξυπηρέτησης και αποθήκευσης. 



 
       Δύναται να υπάρχει αν κριθεί απαραίτητο ειδικός χώρος στον οποίο  θα 
    αποθηκεύονται   αναπηρικό   αμαξίδια  και  θα  γίνεται  η  φόρτιση  των 
    συσσωρευτών των ηλεκτρικών αναπηρικών αμαξιδίων] 
 
  *** Η παρ.10   διαγράφηκε  με την παρ. 13 του άρθρου 1 της ΥΑ 20745/2023 (ΦΕΚ Β` 
1390/09.03.2023) 
 
 
 
      «Θέρμανση - Ψύξη 
 
 Το Κέντρο οφείλει να είναι εξοπλισμένο με σύστημα θέρμανσης - ψύξης που να καλύπτει 
υποχρεωτικά όλους τους χώρους πλην του χώρου των μηχανολογικών εγκαταστάσεων. Η 
ελάχιστη εσωτερική θερμοκρασία θα είναι για τον χειμώνα 22° C, για το καλοκαίρι 25° C και 
η σχετική υγρασία 50%.». 
 
***Το κεφάλαιο Θέρμανση-Ψύξη   τροποποιήθηκε και διαμορφώθηκε ως άνω με την παρ. 
15 του άρθρου 1 της ΥΑ 20745/2023 (ΦΕΚ Β` 1390/09.03.2023) 
 
       ΣΤΕΛΕΧΩΣΗ 
 
       - Θέση Υπεύθυνου Ιατρού με ειδικότητα φυσίατρου ή ελ- 
                               λείψει τούτου ορθοπεδικού ή 
                               νευρολόγου. 
 
       Θα  υπάρχει  επιπλέον  παιδίατρος  μερικής  απασχόλησης σε περίπτωση 
    % θαλψης παιδιών μόνον. 
 
 
 
 
                     ΙΙ. ΚΕΝΤΡΑ ΔΙΗΜΕΡΕΥΣΗΣ- ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ 
                          ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΓΙΑ ΑΤΟΜΑ ΜΕ 
                          ΑΙΣΘΗΤΗΡΙΑΚΕΣ ΑΝΑΠΗΡΙΕΣ 
 
"Το σύνολο των χώρων κύριας χρήσης του Κέντρου δεν θα πρέπει να υπολείπεται των 4 
τ.μ. ανά ωφελούμενο". 
 
 *** Το πρώτο εδάφιο προστέθηκε ως άνω με την παρ. 16 του άρθρου 1 της ΥΑ 
20745/2023 (ΦΕΚ Β` 1390/09.03.2023) 
 
 
       1. Προσπέλαση - Πρόσβαση. 
 
       Από την στιγμή της εισόδου στο Κέντρο η καθοδήγηση στο εσωτερικό του 
    χώρου να είναι όσο το δυνατόν πιο πλήρης καθοδηγώντας τους  χρήστες  με 
    ολοκληρωμένες  διαδρομές από τον ένα χώρο στον άλλο, με οδηγούς όδευσης 
    και λωρίδες επισήμαννσης. 
 
       Οι εσωτερικές διαδρομές του  Κέντρου  θα  πρέπει  να  τονίζονται  με 
    οδηγούς  τυφλών  και  σε  κάθε  αλλαγή  κατεύθυνσης να υπάρχει επιπλέον 
    επισήμανση με λωρίδα επισήμανσης και χειρολοισθήρες  στους  εσωτερικούς 
    τοίχους. 
 
       Ιδιαίτερη προσοχή να δωθεί στην αρχή, στο τέλος  και  στα  ενδιάμεσα 
    πλατύσκαλα  όλων  των  κλιμάκων  (σκάλες) με ιδιαίτερη ανάγλυφη επι του 
    δαπέδου επισήμανση, διαστάσεων όσο το πλάτος  των  βαθμίδων  και  μήκος 
    1.50m. 
 
       2. Σημείο πληροφόρησης - χάρτης χώρου. 
 
       Σε μέγιστη απόσταση 3m από την κεντρική εσωτερική είσοδο του Κέντρου 



    θα  υπάρχει  ανάγλυφη  πινακίδα  σε ύψος από 0.70m έως 0.90 m ελάχιστων 
    διαστάσεων 0.35Χ0.75m, που σε γραφή Braille και σε ανάγλυφη  απεικόνιση 
    θα παρέχει πληροφορίες για την διάταξη των χώ- ρων του Κέντρου. 
 
       3. Ορισμοί: 
 
       1.  Οδηγός  όδευσης  τυφλών:  είναι  λωρίδα  διαφορετικής  υφής  και 
    χρώματος  από  το  υπόλοιπο δάπεδο, που αποβλέπει στην ασφαλή διακίνηση 
    και καθοδήγηση των ατόμων με προβλήματα στην όραση. 
 
       Το πλάτος του οδηγού όδευσης τυφλών θα είναι 0,30 m. 
 
       2.  Λωρίδα  επισήμανσης: είναι λωρίδα διαφορετικής υφής, τόσο από το 
    δάπεδο όσο και  από  τον  οδηγό  όδευσης  τυφλών,  που  αποβλέπει  στην 
    προειδοποίηση  για  αλλαγή επιπέδου, για την ύπαρξη εμποδίων ή κινδύνου 
    στην διαδρομή της όδευσης. 
 
       Το ελάχιστο πλάτος της λωρίδας επισήμανσης θα είναι 0.30m. 
 
       3.  Η  προσπέλαση  στο  Κέντρο  πρέπει  να επισημαίνεται από οδηγούς 
    τυφλών, που θα αρχίζουν από το πεζοδρόμιο. 
 
       Πρέπει  να  παρέχονται  μέσω  της  αφής, όσο το δυνατόν περισσότερες 
    πληροφορίες για την θέση του ατόμου στο χώρο του Κέντρου. 
 
       Σε κάθε χειρολαβή πόρτας και στο αριστερό μέρος  κάθε  παραθύρου  να 
    υπάρχει  σε  γραφή  Braille  με μέγιστες διαστάσεις 0.05Χ0.08m ανάγλυφη 
    επιγραφή που θα πληροφορεί για το σημείο  του  χώρου  που  βρίσκεται  ο 
    αναγνώστης για τον χώρο που οδηγεί και για πιθανούς κινδύνους. 
 
       4.   Επιγραφές  Braille - δείκτες αφής να τοποθετηθούν σημειακά όπου 
    κριθεί ότι μπορούν να παράσχουν  επιπλέον  πληροφορίες  (π.χ.   δείκτες 
    δεξι - αριστερό στα έπιπλα και στις συσκευές). 
 
       5.  Εάν το Κέντρο εξυπηρετεί  άτομα  με  διαταραχές  της  ακοής  δεν 
    απαιτούνται οι παραπάνω προδιαγραφές που απευθύνονται σε τυφλά άτομα. 
 
"6. Σε Κέντρα Διημέρευσης Ημερήσιας Φροντίδας (ΚΔΗΦ) στα οποία θα ενταχθούν άτομα με 
προβλήματα όρασης πρέπει να πληρούνται οι προϋποθέσεις της περίπτωσης ΙΙΙ του άρθρου 
13 της υπό στοιχεία Δ12/ ΓΠοικ.13107/283/2019 (Β` 1160) και ειδικότερα προβλέπονται τα 
κάτωθι: 
 
 Η διακίνηση των ατόμων με προβλήματα όρασης διευκολύνεται από κατευθυντήριους 
οδηγούς στο δάπεδο διαφορετικής υφής και έντονης χρωματικής αντίθεσης από τα 
υπόλοιπα στοιχεία, ειδικούς χειρολισθήρες με αρχή και τέλος, πινακίδες με το σύστημα 
BRAILLE ή με ανάγλυφη επισήμανση σε κατάλληλο ύψος τοποθετημένες, δάπεδα μη 
ηχοαπορροφητικά για να αναγνωρίζουν τους άλλους από τον βηματισμό τους, ευκρινή 
ηχητική σήμανση και χώρους που να μην δημιουργούν αντήχηση. 
 
 Οι χώροι στους οποίους κινούνται πρέπει να είναι ελεύθεροι εμποδίων και να μην κρύβουν 
παγίδες, όπως προεξέχοντα στοιχεία σε ύψος μικρότερο των 2.20μ. χωρίς προβολική 
επισήμανση στο δάπεδο, ALLER - RETOUR ή ανοιγόμενες πόρτες, εύθραυστα τζάμια κ.λπ. 
Τα κουμπιά των ανελκυστήρων πρέπει να φέρουν ανάγλυφη σήμανση". 
 
 
  ***  Η παρ.6 προστέθηκε  ως άνω με την παρ. 17 του άρθρου 1 της ΥΑ 20745/2023 (ΦΕΚ 
Β` 1390/09.03.2023) 
 
 
                          ΚΤΙΡΙΟΛΟΓΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
 
       Το κτίριο του Κέντρου οφείλει να ανταποκρίνεται σε όλα  τα  ισχύοντα 
    από τον Γενικό Οικοδομικό Κανονισμό περι δημοσίων κτιρίων και ειδικά σε 



    θέματα κατασκευής και ασφαλείας. 
 
"1. Αίθουσα αναψυχής - πολλαπλών χρήσεων. 
 
 Όπως στα Κέντρα Διημέρευσης για άτομα με κινητικές αναπηρίες. 
 
 Η Αίθουσα πρέπει να έχει επικαλυμμένους τους τοίχους με ηχοαπορροφητικά υλικά ώστε να 
μην δημιουργείται το φαινόμενο της αντήχησης στον χώρο της αίθουσας. 
 
 Όλες οι επιφάνειες στον χώρο του Κέντρου δεν πρέπει να αντανακλούν έντονα το φως 
(όπως π.χ. ριπολίνες) αλλά να είναι από «ματ» χρωματισμούς, ώστε να ελαχιστοποιούνται 
οι αντανακλάσεις. 
 
 Σε ύψος 2,30 μ. από το δάπεδο σε όλο τον χώρο του Κέντρου απαγορεύεται η ύπαρξη 
προεξοχών (διακοσμητικών, επίπλων ή μηχανολογικών εγκαταστάσεων)". 
 
 
  *** Η παρ.1 τροποποιήθηκε και διαμορφώθηκε ως άνω με την παρ. 18 του άρθρου 1 της 
ΥΑ 20745/2023    (ΦΕΚ Β` 1390/09.03.2023) 
 
 
       "2. Χώρος εργοθεραπείας - απασχόλησης. 
 
 Εμβαδόν τουλάχιστον 12 τ.μ. Ο χώρος αυτός δύναται να αποτελεί τμήμα της αίθουσας 
αναψυχής - συγκεντρώσεων. Ο εξοπλισμός είναι όπως του Κέντρου για Κινητικές 
αναπηρίες". 
 
 *** Η παρ.2  τροποποιήθηκε ως άνω με την παρ. 19 του άρθρου 1 της ΥΑ 20745/2023 
(ΦΕΚ Β` 1390/09.03.2023) 
 
"2.1 Χώρος ατομικής - ομαδικής άσκησης με στοιχειώδη εξοπλισμό συσκευών άσκησης, 
εμβαδού τουλάχιστον 12 τ.μ., που δύναται να αποτελεί τμήμα της αίθουσας αναψυχής - 
συγκεντρώσεων. 
 
 Ο εξοπλισμός του χώρου διαθέτει ενδεικτικώς: 
 
 α. Πολύζυγο τοίχου ξύλινο 
 
 β. Στατικό ποδήλατο 
 
 γ. Στρώμα δαπέδου 1,50 χ 1,50 μέτρα τουλάχιστον 
 
 δ. Συσκευή κωπηλασίας 
 
 ε. Φιάλη οξυγόνου ατομικής χρήσης". 
 
 
  *** Η παρ.2 .1 τροποποιήθηκε ως άνω με την παρ. 20 του άρθρου 1 της ΥΑ 20745/2023 
(ΦΕΚ Β` 1390/09.03.2023) 
 
       3. `Επιπλα αίθουσας 
 
       Τα  έπιπλα  που θα τοποθετηθούν στο Κέντρο πρέπει να είναι από υλικά 
    ζεστά στην αφή (π.χ.  ξύλο), να μην έχουν αιχμηρές  απολήξεις,  να  μην 
    προεξέχουν  επικίνδυνα  και  να  έχουν  επιγραφές  Braille  όπου  είναι 
    απαραίτητο. 
 
 
"4. Χώροι υγιεινής - W.C. 
 
 Τα W.C. και τα W.C. για ΑμεΑ ως ακριβώς ορίζονται για τα Κέντρα Διημέρευσης για άτομα 
με κινητικές αναπηρίες". 
 



 
 *** Η παρ.4  τροποποιήθηκε ως άνω με την παρ. 21 του άρθρου 1 της ΥΑ 20745/2023 
(ΦΕΚ Β` 1390/09.03.2023) 
 
 
       5. "Γραφείο πολλαπλών διοικητικών χρήσεων". 
 
       `Οπως στα Κέντρα Διημέρευσης για άτομα με κινητικές αναπηρίες. 
 
 
 *** Ο τίτλος της παρ. 5  τροποποιήθηκε  ως άνω αντί του τίτλου "Γραφείο ιατρού", με την 
παρ. 22 του άρθρου 1 της ΥΑ 20745/2023  (ΦΕΚ Β` 1390/09.03.2023) 
 
       6. Γραφείο Κοινωνικής Υπηρεσίας. 
 
       `Οπως στα Κέντρα Διημέρευσης για άτομα με κινητικές αναπηρίες. 
 
       7. "Γραφείο ψυχολόγου" 
 
 *** Ο τίτλος της παρ. 7 τροποποιήθηκε  ως άνω αντί του τίτλου "Γραφείο γραμματειακής 
υποστήριξης", με την παρ. 23 του άρθρου 1 της ΥΑ 20745/2023 (ΦΕΚ Β` 
1390/09.03.2023). 
 
 
       `Οπως στα Κέντρα Διημέρευσης για άτομα με κινητικές αναπηρίες. 
 
       8. "Χώρος αποφόρτισης ωφελουμένων". 
 
       `Οπως στα Κέντρα Διημέρευσης για άτομα με κινητικές αναπηρίες. 
 
 *** Ο τίτλος της παρ. 8 τροποποιήθηκε ως άνω αντί του τίτλου  " Χώρος ησυχαστηρίου", 
 με την παρ. 24 του άρθρου 1 της ΥΑ 20745/2023 (ΦΕΚ Β` 1390/09.03.2023). 
 
       9. Παρασκευαστήριο προγεύματος. 
 
       `Οπως στα Κέντρα Διημέρευσης για άτομα με κινητικές αναπηρίες. 
 
       Θέρμανση - ψήξη 
 
       `Οπως στα Κέντρα Διημέρευσης για άτομα με κινητικές αναπηρίες. 
 
       Εξώστες 
 
       Το  ύψος  του  κιγκλιδώματος  από  την τελική στάθμη του δαπέδου του 
    εξώστη να κυμαίνεται από 1.20 m έως 1.50 m. 
 
       Υπαίθριοι χώροι. (Εάν υπάρχουν) 
 
       Στον  ελεύθερο  υπαίθριο  χώρο  απαγορεύεται να προεξέχουν τα κλαδιά 
    δένδρων  και  άλλα  αντικείμενα  (προεξοχές   κτιρίου),   διακοσμητικές 
    προεξοχές)  σε  καθαρό  ύψος  2.40  m  από την μέση τελική διαμορφωμένη 
    στάθμη του υπαίθριου χώρου. 
 
       Οι   απολήξεις  μηχανολογικών  εγκαταστάσεων  να  εγκυβωτίζονται  σε 
    προστατευόμενο και άβατο χώρο από τους χρήστες. 
 
       ΣΤΕΛΕΧΩΣΗ 
 
       -  Θέση  υπευθύνου  ιατρού  με ειδικότητα οφθαλμίατρου ή Ω.Ρ.Λ.  και 
    ανάλογα με την πάθηση των περιθαλπομένων. 
 
       Θα υπάρχει επιπλέον παιδίατρος μερικής  απασχόλησης  στην  περίπτωση 
    δημιουργίας Κέντρου με παιδιά. 



 
 
                "III. ΚΕΝΤΡΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΓΙΑ  ΑΤΟΜΑ ΜΕ ΝΟΗΤΙΚΗ ΑΝΑΠΗΡΙΑ" 
 
 *** Ο τίτλος της περ.ΙΙΙ  τροποποιήθηκε  ως άνω αντί του τίτλου 
"ΚΕΝΤΡΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ  ΓΙΑ ΑΤΟΜΑ ΜΕ  ΝΟΗΤΙΚΗ ΥΣΤΕΡΗΣΗ ", με την παρ. 25 
του άρθρου 1 της ΥΑ 20745/2023 (ΦΕΚ Β` 1390/09.03.2023) 
 
 
       "1. Γενικά θέματα ασφάλειας. 
 
 - Όλοι οι χώροι εισόδου - εξόδου πρέπει να είναι ελεγχόμενοι. 
 
 - Όλοι οι υαλοπίνακες του Κέντρου πρέπει να είναι ασφαλείας". 
 
 *** Στην παρ. 1 διαγράφηκαν το πρώτο, τέταρτο, πέμπτο και έκτο εδάφιο και η παρ. 1 
διαμορφώθηκε ως άνω με την παρ. 26 του άρθρου 1 της ΥΑ 20745/2023 (ΦΕΚ Β` 
1390/09.03.2023) 
 
 
       2. ΚΤΙΡΙΟΛΟΓΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
 
"Το σύνολο των χώρων κύριας χρήσης του Κέντρου δεν θα πρέπει να υπολείπεται των 4 
τ.μ. ανά ωφελούμενο". 
 
 
 *** Στην αρχή του υποκεφαλαίου του Κτιριολογικού Προγράμματος εισήχθη το ως άνω 
εδάφιο με την παρ. 27 του άρθρου 1 της ΥΑ 20745/2023 (ΦΕΚ Β` 1390/09.03.2023) 
 
       Το κτίριο του Κέντρου οφείλει να ανταποκρίνεται σε όλα  τα  ισχύοντα 
    από τον Γενικό Οικοδομικό Κανονισμό περί δημοσίων κτιρίων και ειδικά σε 
    θέματα  κατασκευής  και  ασφαλείας  καθώς  και  στον  εκάστοτε ισχύοντα 
    κανονισμό πυροπροστασίας. 
 
       Το Κέντρο πρέπει να αποτελείται τουλάχιστον από τους εξής χώρους: 
 
  "1. Αίθουσα αναψυχής - πολλαπλών χρήσεων 
 
 Όπως στα Κέντρα Διημέρευσης για άτομα με κινητικές αναπηρίες". 
 
 *** Η παρ.1 τροποποιήθηκε ως άνω με την παρ. 28 του άρθρου 1 της ΥΑ 20745/2023     
(ΦΕΚ Β` 1390/09.03.2023) 
 
       2.  Χώρος  εργοθεραπείας  -  απασχόλησης  κάι ο εξοπλισμός, όπως στα 
    Κέντρα για Κινητικές Αναπηρίες. 
 
       "2.1 Χώρος ατομικής - ομαδικής άσκησης. 
 
 Το εμβαδόν είναι το ίδιο με το προβλεπόμενο για τα Κέντρα για Κινητικές Αναπηρίες. 
 
 Ο εξοπλισμός του χώρου τούτου είναι ο ίδιος με τον προβλεπόμενο για το Κέντρο για 
αισθητηριακές αναπηρίες". 
 
 *** Η παρ.2.1 τροποποιήθηκε ως άνω  με την παρ. 29 του άρθρου 1 της ΥΑ 20745/2023     
(ΦΕΚ Β` 1390/09.03.2023) 
 
 
 
       3. `Επιπλα αίθουσας 
 
       `Οπως στα Κέντρα Διημέρευσης για άτομα με κινητικές αναπηρίες. 
 
      " 4. Χώροι υγιεινής - W.C. 



 
 Τα W.C. και τα W.C. για ΑμεΑ ως ακριβώς ορίζονται για τα Κέντρα Διημέρευσης για άτομα 
με κινητικές αναπηρίες". 
 
 
 *** Η παρ.4 τροποποιήθηκε ως άνω  με την παρ. 30 του άρθρου 1 της ΥΑ 20745/2023 
(ΦΕΚ Β` 1390/09.03.2023) 
 
 
       5." Γραφείο πολλαπλών διοικητικών χρήσεων". 
 
       `Οπως στα Κέντρα Διημέρευσης για άτομα με κινητικές αναπηρίες. 
 
 *** Ο τίτλος της παρ. 5 τροποποιήθηκε ως άνω αντί του τίτλου"Γραφείο ιατρού," με την 
παρ. 31 του άρθρου 1 της ΥΑ 20745/2023 (ΦΕΚ Β` 1390/09.03.2023) 
 
 
       6.Γραφείο κοινωνικής υπηρεσίας. 
 
       `Οπως στα Κέντρα Διημέρευσης για άτομα με κινητικές αναπηρίες. 
 
       7. "Γραφείο ψυχολόγου" 
 
       `Οπως στα Κέντρα Διημέρευσης για άτομα με κινητικές αναπηρίες. 
 
 *** Ο τίτλος της παρ. 7 τροποποιήθηκε ως άνω αντί του τίτλου"Γραφείο γραμματειακής 
υποστήριξης", με την παρ. 32 του άρθρου 1 της ΥΑ 20745/2023 (ΦΕΚ Β` 
1390/09.03.2023) 
 
 
       8. "Χώρος αποφόρτισης ωφελουμένων" 
 
       `Οπως στα Κέντρα Διημέρευσης για άτομα με κινητικές αναπηρίες. 
 
 *** Ο τίτλος της παρ. 8 τροποποιήθηκε ως άνω αντί του τίτλου"Χώρος ησυχαστηρίου", με 
την παρ. 33 του άρθρου 1 της ΥΑ 20745/2023 (ΦΕΚ Β` 1390/09.03.2023) 
 
 
       9. Παρασκευαστήριο προγεύματος 
 
       `Οπως στα Κέντρα Διημέρευσης για άτομα με κινητικές αναπηρίες. 
 
       Θέρμανση - Ψύξη. 
 
       `Οπως στα Κέντρα Διημέρευσης για άτομα με κινητικές αναπηρίες. 
 
       Εξώστες. 
 
       Το ύψος του κιγκλιδώματος από την  τελική  στάθμη  του  δαπέδου  του 
    εξώστη να κυμαίνεται από 1.20 m έως 1.50 m. 
 
       Υπαίθριοι χώροι όπου υπάρχουν 
 
       Στον ελεύθερο υπαίθριο χώρο απαγορεύεται  να  προεξέχουν  τα  κλαδιά 
    δένδρων   και   άλλα   αντικείμενα  (προεξοχές  κτιρίου,  διακοσμητικές 
    προεξοχές) σε καθαρό ύψος 2.40  m  από  την  μέση  τελική  διαμορφωμένη 
    στάθμη του υπαίθριου χώρου. 
 
       Οι  απολήξεις  μηχανολογικών  εγκαταστάσεων  να  εγκυβωτίζονται σε 
    προστατευόμενο και άβατο χώρο από τους χρήστες. 
 
 "10. Ενδείκνυται δωμάτιο αισθητηριακής ολοκλήρωσης, κατάλληλα εξοπλισμένο για τον 
σκοπό αυτό, σε περίπτωση που το Κέντρο υποδέχεται άτομα στο φάσμα του αυτισμού". 



 
 *** Η παρ. 10 προστέθηκε ως άνω με την παρ. 34 του άρθρου 1 της ΥΑ 20745/2023 Β  
(ΦΕΚ Β` 1390/09.03.2023) 
 
       ΣΤΕΛΕΧΩΣΗ 
 
       - Θέση υπευθύνου ιατρού  με  ειδικότητα  ψυχιάτρου  ή  νευρολόγου  - 
    ψυχιάτρου  ή  παιδοψυχιάτρου  στην  περίπτωση  δημιουργίας  Κέντρου  με 
    παιδιά. 
 
                        IV. ΜΙΚΤΑ ΚΕΝΤΡΑ ΔΙΗΜΕΡΕΥΣΗΣ 
 
       Ως μικτά κέντρα διημέρευσης ημερήσιας φροντίδας για άτομα με ειδικές 
    ανάγκες  ορίζονται  τα  κέντρα  όπου  θα  διημερεύσουν  άτομα  είτε  με 
    πολλαπλές αναπηρίες είτε με διαφορετικού είδους αναπηρία. 
 
       Κατά  συνέπεια πρέπει να εξυπηρετείται όσο το δυνατόν πιο ευρύ φάσμα 
    χρηστών. 
 
       Για  τα  μικτά  κέντρα  θα  ισχύουν  οι  μέγιστες κατά τις κτιριακές 
    ανάγκες προδιαγραφές (κινητικές αναπηρίες), επικυρούμενες με  τις  κατά 
    περίπτωση  αναπηρίας  ιδιαίτερες  προδιαγραφές  (π.χ.   τυφλών νοητικής 
    υστέρησης). 
 
  «V. ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΓΙΑ ΤΑ ΚΕΝΤΡΑ ΔΙΗΜΕΡΕΥΣΗΣ - ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΓΙΑ 
ΑΤΟΜΑ ΜΕ ΑΝΑΠΗΡΙΕΣ». 
 
***Ο εντός " " τίτλος προστέθηκε ως άνω με την παρ. 2 του άρθρου μόνου της ΥΑ 
Δ12γ/ΓΠ45568/1356/9-11-2020          (ΦΕΚ Β` 5114/19.11.2020). 
 
 
 
                       Λοιπές τεχνικές προδιαγραφές 
 
1".Οι κτιριακές εγκαταστάσεις κάθε Κέντρου πρέπει να βρίσκονται σε περιοχές εντός 
σχεδίου πόλης ή οικισμού και σε κάθε περίπτωση εντός κατοικημένων περιοχών και να μην 
απέχουν περισσότερο από πενήντα (50) χιλιόμετρα από Κρατικό Νοσοκομείο ή Κέντρο 
Υγείας. Ως κατοικημένες περιοχές κατά την έννοια του προηγούμενου εδαφίου νοούνται: 
 
 α) οικισμοί εκτός σχεδίου, οικοδομημένοι σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις περί 
οικοδομήσεως εκτός σχεδίου πόλεως ή οικισμών υφισταμένων προ του έτους 1923 και 
 
 β) εκτός σχεδίου πόλης ή οικισμού περιοχές, οι οποίες εντοπίζονται σε κοντινή απόσταση 
από τα όρια σχεδίου πόλης ή οικισμού και πάντως όχι πέραν του ενός χιλιομέτρου από τα 
όρια αυτά, ανεξαρτήτως αν οι περιοχές αυτές φέρουν τα χαρακτηριστικά της περ. α`". 
 
 *** Η παρ. 1 τροποποιήθηκε ως άνω με την παρ. 35 του άρθρου 1 της ΥΑ 20745/2023     
(ΦΕΚ Β` 1390/09.03.2023). 
 
       2.   Οι  κτιριακές  εν γένει εγκαταστάσεις και οι ελεύθεροι χώροι θα 
    πρέπει να απέχουν τριακόσια τουλάχιστον μέτρα από τα όρια  βιομηχανικής 
    ή  ανθυγιεινής  ή  οχληρής  εγκαταστάσεως, όπως αυτές ορίζονται από τις 
    εκάστοτε ισχύουσες υγειονομικές, πολεοδομικές και λοιπές διατάξεις. 
 
       3.    Επιθυμητό   θα  ήταν  να  υπάρχει  υπαίθριος  χώρος  πρασίνου, 
    διαμορφωμένος σε ανθόκηπο, προσπελάσιμος καθ` όλη την εκτασή  του,  που 
    θα   λειτουργεί   σαν  συνέχεια  του  χώρου  στις  κεντρικές  αίθουσες, 
    διαμορφωμένος κατάλληλα για εκδηλώσεις και  παραμονή  των  χρηστών  στο 
    ύπαιθρο,   απαγορευμένης   της  ενοποθέσεως  απορριμάτων  και  αχρήστων 
    αντικειμένων. 
        4. Η προσπέλαση προς το Κέντρο πρέπει να είναι τελείως απρόσκοπη από 
    το επίπεδο του πεζοδρομίου μέχρι και την εσωτερική στάθμη του χώρου του 
    Κέντρου, χωρίς βαθμίδες κλίμακος ή  όπου  παρίσταται  ανάγκη  τοποθετή- 



    σεως  επικλινών  διαβάσεων,  ή κλίση να μη υπερβαίνει το έξι τοις εκατό 
    (6%). 
 
       5. Πρέπει να υπάρχει πλήρες σύστημα πυρασφάλειας και  πυροανίχνευσης 
    και  επι  πλέον  δύο  τουλάχιστον  θέσεις αποκλειστικής σταθμεύσεως και 
    παραμονής αυτοκινήτου για Α.Μ.Ε.Α. 
 
      "6. Κάθε Κέντρο οφείλει να διαθέτει επαρκή υποδομή ύδρευσης, ηλεκτροδότησης, 
τηλεφωνικής σύνδεσης και αποχέτευσης". 
 
 *** Η παρ. 6 τροποποιήθηκε ως άνω με την παρ. 36 του άρθρου 1 της ΥΑ 20745/2023 
(ΦΕΚ Β` 1390/09.03.2023) 
 
      «7. Τα Κέντρα Διημέρευσης - Ημερήσιας Φροντίδας για άτομα με αναπηρίες επιτρέπεται 
να διαθέτουν και να λειτουργούν πισίνα (προαιρετική), με κατάλληλη κατασκευή και 
εξοπλισμό προς χρήση αυτής από άτομα με αναπηρία. Δεν ισχύει κανένας περιορισμός ως 
προς τις πλευρικές διαστάσεις. 
 
 Η δυνατότητα χρήσης της πισίνας για κάθε ωφελούμενο βεβαιώνεται από τον Υπεύθυνο 
Ιατρό του Κέντρου, ο οποίος επίσης ορίζει το απαραίτητο προσωπικό συνοδείας των 
ωφελούμενων, λαμβάνοντας υπόψη (α) την λειτουργικότητα κάθε ωφελούμενου, (β) τα 
τεχνικά χα ρακτηριστικά της πισίνας και (γ) την γνώμη των εποπτών ασφαλείας του άρθρου 
21 της υπουργικής απόφασης με αριθμό Γ1/443 (Β` 87/1973). Σε περίπτωση που ο 
ωφελούμενος είναι ανήλικος ή τελεί υπό δικαστική συμπαράσταση, η χρήση της πισίνας 
επιτρέπεται κατόπιν ρητής έγκρισης του γονέα ή του κηδεμόνα ή του δικαστικού 
συμπαραστάτη». 
 
***Η εντός " " παρ. 7 προστέθηκε ως άνω με την παρ. 3 του άρθρου μόνου της ΥΑ 
Δ12γ/ΓΠ45568/1356/9-11-2020          (ΦΕΚ Β` 5114/19.11.2020). 
 
 
                                      " Προσωπικό 
 
        1. Το κάθε Κέντρο Διημέρευσης - Ημερήσιας Φροντίδας για ΑμεΑ πρέπει απαραιτήτως 
να διαθέτει ως ελάχιστο προσωπικό το εξής: 
 
 α) έναν ιατρό ανάλογης κατά περίπτωση ειδικότητας, πλήρους ή μερικής απασχόλησης ή με 
σύμβαση έργου ανεξαρτήτων υπηρεσιών. 
 
 Στην περίπτωση μικτού Κέντρου ο υπεύθυνος ιατρός θα έχει την αντίστοιχη ειδικότητα της 
πλειοψηφίας των ωφελούμενων, ενώ θα υπάρχουν σύμβουλοι μερικής απασχόλησης των 
άλλων συναφών ειδικοτήτων. 
 
 β) έναν κοινωνικό λειτουργό ανά 35 άτομα, πλήρους απασχόλησης. 
 
 γ) έναν εργοθεραπευτή ανά 35 άτομα πλήρους απασχόλησης. Σε περίπτωση 
τεκμηριωμένης αδυναμίας εύρεσης εργοθεραπευτή, δύναται να αντικαθίσταται από βοηθό 
εργοθεραπευτή. 
 
 δ) έναν ψυχολόγο ανά 35 άτομα, πλήρους απασχόλησης. 
 
 ε) έναν λογοθεραπευτή ανά 35 άτομα, μερικής απασχόλησης. Σε περίπτωση τεκμηριωμένης 
αδυναμίας εύρεσης εργοθεραπευτή, δύναται να αντικαθίσταται από ειδικό παιδαγωγό. 
 
 στ) έναν νοσηλευτή ανά 35 άτομα, μερικής απασχόλησης. Σε περίπτωση τεκμηριωμένης 
αδυναμίας εύρεσης νοσηλευτή, δύναται να αντικαθίσταται από βοηθό νοσηλευτή. 
 
 ζ) έναν φυσικοθεραπευτή ανά 35 άτομα, μερικής απασχόλησης, σε περίπτωση που το 
κέντρο φιλοξενεί άτομα με κινητική αναπηρία. 
 
 2. Το Κέντρο διασφαλίζει την καθαριότητα και υγιεινή του χώρου, είτε μέσω ίδιου 
προσωπικού καθαριότητας είτε μέσω συνεργείου καθαριότητας. 
 



 3. Όλοι οι απασχολούμενοι στο Κέντρο απαιτείται να διαθέτουν πιστοποιητικό ψυχικής 
υγείας του κατά τον χρόνο έναρξης της απασχόλησής τους στο Κέντρο, το οποίο 
ανανεώνεται ανά διετία. 
 
 4. Κάθε Κέντρο από τα αναφερόμενα στο Κεφάλαιο Γ της παρούσης, ανεξάρτητα με την 
ιδιαιτερότητα της κατάστασης των περιθαλπομένων, θα πρέπει να διασφαλίζει την 
δυνατότητα μεταφοράς των ωφελουμένων προς και από το Κέντρο. 
 
 5. Σε όλα τα Κέντρα Διημέρευσης - Ημερήσιας Φροντίδας εφαρμόζονται αναλογικά οι 
διατάξεις των άρθρων 5 και 7 του ν. 4837/2021 (Α` 178), σύμφωνα με την περ. α της παρ. 
1 του άρθρου 54 του ίδιου νόμου, όπως ισχύει". 
 
 *** Το υποφεφάλαιο του προσωπικού  τροποποιήθηκε ως άνω με την παρ. 37 του άρθρου 
1 της ΥΑ 20745/2023 (ΦΕΚ Β` 1390/09.03.2023) 
 
 
       10.  Με την παρούσα απόφαση δεν  προκαλείται  δαπάνη  σε  βάρος  του 
    Κρατικού προϋπολογισμού ή στον προϋπολογισμό Ν.Π.Δ.Δ. 
 
       Η παρούσα να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
                      Αθήνα, 29 Σεπτεμβρίου 1993 
 
                            Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
 
                        ΦΑΝΗ ΠΑΛΛΗ - ΠΕΤΡΑΛΙΑ 
 
  
  

  

   


